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Anotace

KADLEČKOVÁ, Tereza. Autorská kniha – Řeč barev. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 62 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce s názvem Řeč barev je vytvořit autorskou knihu, která může sama o sobě

fungovat jako výtvarné dílo a didaktická pomůcka. Ústředním tématem autorské knihy jsou barvy,

jejich teorie, symbolický význam, psychologie.

Teoretická část práce se zaměřuje na barvy jak z fyzikálního hlediska, tak z hlediska jejich

psychologického působení. Jednotlivé kapitoly pojednávají o teorii barev, barvách v moderním

výtvarném umění a v díle významných umělců (např. Claude Monet, Vincent van Gogh, Henri

Matisse, Pablo Picasso). Dále jednotlivé kapitoly pojednávají o pojmu autorská kniha a prezentují

její historický vývoj a tvorbu. Inspirací pro vytvoření autorské knihy byly někteří ze současných

tvůrců, jejichž tvorba je v práci stručně představena (např. Květa Pacovská, Géza Perneczky).

V praktické části práce je prezentována dokumentace a popis procesu vzniku a výroby autorské

knihy, v níž je uplatněna malba, včetně jeho fotodokumentace a vysvětlení myšlenkového procesu a

jeho proměn v průběhu tvorby. Samotná autorská kniha je vytvářena jako didaktická pomůcka.
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Annotation

KADLEČKOVÁ, Tereza. Artist´s Book - Meaning of Colors. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2020. 62 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of the bachelor's thesis called Meaning of Colors is to create an artist's book, which can be

use as a work of art and a teaching aid. Colors, their theory, symbolic meaning and psychology are

the main theme of the thesis.

The theoretical part of the thesis focuses on colors from a physical point of view and on their

psychological effect. The individual chapters deal with the theory of colors, colors in modern art

and in the work of important artists (eg Claude Monet, Vincent van Gogh, Henri Matisse, Pablo

Picasso). Furthermore, the individual chapters discuss the concept of artist's book and present its

historical development and production. The inspiration for the creation of the artist's book were

some of the contemporary creators, whose work is briefly presented in the work (eg Květa

Pacovská, Géza Perneczky).

The practical part of the work presents documentation and a description of the process of creation

and production of the artist's book. There is applied painting in this book. This part include photo

documentation and explanation of the thought process and its changes during the creation too. The

artist's book itself is created as a didactic aid.
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Úvod

Již od útlého dětství jsem se věnovala malování, kreslení a jiným výtvarným činnostem. Ze všech

uměleckých technik je mi nejbližší malba, ke které neodmyslitelně patří také teorie barev. Proto

jsem si vybrala právě barvy, jako téma své bakalářské práce. Nejvíce mě na barvách fascinuje, jak

s nimi lze velmi dobře ztvárnit náladu, pocity a atmosféru bez jediného slova. Dokonce jsem toho

názoru, že se barvou dá vyjádřit i to, co slovy nikoliv a proto jsem barvy zvolila jako hlavní téma

svojí práce.

V úvodní kapitole teoretické části se zabývám teorií barev v celé její šířce s důrazem na symboliku

a psychologický význam barev. V následující části jsem shrnula dějiny moderního malířství, které

s tématem práce úzce souvisejí a inspirovaly mě při tvorbě praktické části. Záměrem této kapitoly je

seznámit čtenáře s tím, jak se pracovalo s barvou a jak byly barvy vnímány ve vybraných obdobích.

V neposlední řadě představuji úzký výběr malířů, jejichž tvorba je mi blízká. V následující části

textu se věnuji autorské knize, která je praktickým výstupem práce. V úvodu kapitoly nastiňuji, co

to vlastně autorská kniha je. Dále uvádím vybrané tvůrce autorských knih, jejichž práce mi byla

inspirací.

Jako praktický výstup jsem se rozhodla vytvořit autorskou knihu, která bude sloužit jako

interaktivní, didaktická pomůcka pro výuku teorie a symboliky barev. Autorská kniha má podobu

leporela, jehož obsahem je soubor abstraktních maleb laděných do různých barev. Barvy jsou

voleny tak, aby na jejich základě bylo možné učinit jak psychologický rozbor, tak i vysvětlit

principy míchání primárních a sekundárních barev, kontrastu nebo určování teplých a studených

tónů. Součástí praktické části je mimo jiné zdokumentovaná práce s leporelem a jeho otestování

v praxi. Vzhledem k variabilitě pomůcky ji lze využít pro široké spektrum uživatelů všech

věkových kategorií.

Cílem práce je představit čtenáři barvy v celé jejich šířce od fyzikálních, chemických a

fyziologických vlastností, po jejich psychologický význam. Cílem této práce je ukázat, jaký význam

měly barvy a jak se měnil způsob práce s nimi ve vybraných obdobích. V neposlední řadě teoretická

část zavádí do tématu autorské knihy a představuje práci několika umělců, kteří se věnují její

tvorbě. Podstatou praktické části je vytvořit autorskou knihu, která funguje jako didaktická

pomůcka pro demonstraci toho, jak barvy souvisí s psychikou, jak se ovlivňují navzájem a pro

názorné vysvětlení jejich teorie.
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1 Barvy

Jan Baleka definuje barvu jako „fyzikálně-optický, chemický, fyziologicko-psychologický a estetický

jev.“
1

Pojmem barva lze označit hmotu vytvořenou spojením barevných pigmentů s pojidly a následně

využívanou pro malbu, ale také světelný paprsek různé vlnové délky. Z chemického hlediska u

barvy rozlišujeme tři typy pigmentů. Jedním z nich jsou pigmenty vyrobené synteticky. Dále pak

mohou být organického nebo anorganického původu. Fyziologicko-psychologicky je barva vázaná

na smyslový zážitek a estetický jev vzniká při procesu vjemu, který hodnotí význam a celkový

dojem.
2

1.1 Fyzikální vlastnosti barev

Hned několik vědců se zabývalo jevem, kdy za pomocí světla vzniká barevný odraz, ale tím, kdo ho

popsal a pomocí skleněného hranolu rozložil, tak jak do té doby nebylo známo, byl Isaac Newton

(1643–1727). Newtonova teorie říká, že všechny barvy se skrývají ve slunečním světle a jde tedy o

světlo složené. Toto zjištění v něm vyvolalo další otázky, které uzavřel tím, že barvy jsou

vlastnostmi světla a není snadné určit, co to světlo je a jak přesně vytváří v naší mysli představu

barev. To přináší jednu z nejsložitějších otázek fyziky – Co je to světlo?
3

1.1.1 Světlo a barva

Otázkou, co to vlastně světlo je a jaké má vlastnosti, se zabývalo více vědců, každý z nich doplnil

teorii o nové poznatky a trvalo 120 let než vznikla teorie světla, jak ji známe dnes. Podle ní je

světlo tzv. elektomagnetické vlnění a každá barva má různou vlnovou délku. Z fyzikálního hlediska

jsou základními barvami červená, zelená a modrofialová. Na jednom konci světla leží červené

světlo s délkou 700 nanometrů a na druhé fialové světlo s délkou 420 nanometrů. Mezi nimi leží

zelené světlo s vlnovou délkou 500 nanometrů, a když oko doručí toto světlo mozku, např.

s červeným, vzniká pak barva žlutá s vlnovou délkou kolem 600 nanometrů. Z toho vyplývá, že

všechny barvy světla lze vytvořit sčítáním dvou až tří základních barevných složek bílého paprsku.

1
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník : (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997. ISBN

80-200-0609-5., s. 42
2
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník : (malířství, sochařství, grafika)., s. 42

3
PLESKOTOVÁ, Petra. Svět barev. Praha: Albatros, 1987., s. 12–15

11

Jedinou podmínkou je, aby barvy, které chceme sčítat, ležely každá v jiné třetině spektra. Toto

míšení se nazývá aditivní.
4

Proti aditivnímu míšení stojí míšení substraktivní, při kterém nemísíme světla, ale barevné

pigmenty, které jsou schopny světlo odrážet a pohlcovat a tím vlastně odečítají různé složky

spektra. Toto míšení se od aditivního liší tím, že sečtením všech tří základních barev nezískáme

opět barvu bílou, ale smícháním malířských barev získáme vždy barvu tmavší. Každá molekula

pigmentu je schopna substrakce a barviva jsou uspořádána tak, že pohlcují a odrážejí úseky spektra

v přesném poměru. Barva však nezávisí pouze na schopnosti světelné paprsky odrážet, propouštět


[…]


barvy souhlasí s vaší interpretací.“

Obrázek 39 - Práce s knížkou v praxi

56

Všichni si vybrali svoje barvy a po krátkém rozmýšlení napsali pár následujících vět.

Maminka si zvolila zelenou barvu a napsala: „Vybrala jsem si zelenou barvu, protože je mou

nejoblíbenější. Kdybych si měla vybrat, tak příjemněji na mě působí tmavě zelená. Připomíná mi

hlubokou vodu někde v moři. Takže mě svým způsobem i děsí, protože hluboká mořská voda někde

na širém moři mi nahání hrůzu. Oproti tomu, světle zelená působí veseleji a optimisticky. Přesto,

kdybych si měla vybrat barvu, třeba na oblečení, dám přednost tmavě zelené. Celkově je mi zelená

barva příjemná a uklidňuje mě, mám ji moc ráda a v mém šatníku hraje hlavní roli. Když jsem si

přečetla charakteristiku barvy, musím napsat, že odpovídá i mým pocitům.“

Tento rozbor zelené barvy hodnotím, jako poměrně zdařilý. Zajímavá je na něm část ohledně zelené

barvy. I přes to, že má máma tmavě zelenou v oblibě, moje malba na ní působí děsivým dojmem.

To dokazuje, že hodně záleží na ztvárnění dané barvy, já jsem se snažila tmavší karty nést

v negativních až pochmurných náladách.

Jan si vybral červenou a popsal ji takto: „Červenou barvu jsem si vybral z důvodu zcela

jednoduchého. Červená barva je velmi výrazná a agresivní a nabíjí mne energií. Tmavá kartička mi

připomíná lávu, krev, oheň. Vyvolává ve mně agresivitu a vášeň. Světlá kartička mi připomíná

lásku, život a krev rozlitou v moři či oceánu po toku žraloka bílého. Vyvolává ve mě lásku a násilí.“

Bratrův text je poměrně stručný, ale i tak je z něho patrné, že v něm červená barva evokuje přesně

ty pocity, které by měla.

Filip si k rozboru vybral modrou. Jeho text zní následovně: „Modrou barvu jsem si vybral, protože

je uklidňující a vidím ji pokaždé, když se podívám na nebe. Karta se světle modrou mi připomíná

mělčinu, moře a čisté nebe. Vyvolává optimismus. Tmavá verze naopak působí negativně a opět

připomíná moře a oblohu, ale v tomto případě je moře hluboké a obloha spíše půlnoční. Když jsem

si přečetl charakteristiku barvy, poznal jsem se v části o introvertních lidech, necítím se ale jako

citově založený nebo romantický typ.

Také tento rozbor dokazuje, že modrá barva na bratra působila přesně tak, jak je charakterizována a

to aniž by předem znal její symbolický význam. Otestování knížky v praxi splnilo zcela moje

očekávání.
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Závěr

Barvy hrají významnou roli nejen v umění, ale i v životě člověka. V minulosti se v malířství často

měnil způsob práce s nimi. Významnou roli hrály barvy v moderním umění, kde byly prostředkem

nejen k zachycení reality, ale hlavně měly za úkol zachytit pocity a nálady a přenést je na diváka.

Toto působení na psychiku je vlastnost, která mě na barvách fascinuje, a proto jsem se rozhodla

zpracovat téma Řeč barev ve své bakalářské práci.

Mým cílem bylo v bakalářské práci představit barvy v celé jejich šířce od fyzikálních, chemických a

fyzilogických vlastností, teorie barev až po jejich symbolický a psychologický význam. K výběru

tématu mě vedl můj zájem o malířství a psychologii. Již před psaním práce jsem tušila, že má každá

barva svůj symbolický význam a arteterapeutické využití, ale mé znalosti byly velmi obecné. Při

zkoumání této problematiky jsem se naučila hned několik věcí, které pro mě budou jistě přínosné i

v mé budoucí kariéře pedagoga výtvarné výchovy. Nejvíce mě zaujala psychologie a symbolika

barev a myslím si, že by nebylo špatné ji zařadit do hodin výtvarné výchovy ať už na 2. stupni

základních škol nebo na středních školách. Já osobně jsem se výukou tohoto tématu ve škole nikdy

nesetkala, což je dle mého názoru škoda. Znalosti z této oblasti pomáhají k nejen pochopení sama

sebe, ale i k pochopení mnohých uměleckých děl, jak jsem se přesvědčila při psaní části o

moderním malířství. Nicméně práce s tímto tématem a speciálně s pro sledované téma vytvořenou

autorskou knihou, prezentovanou v praktické části bakalářské práce, by téma mohlo být uchopeno

jako mezipředmětové. Napadá mě např. český jazyk, kde by žáci na základě práce s knihou měli za

úkol napsat slohovou práci. Kromě samotné psychologie a symboliky barev pro mě bylo přínosné

také to, že jsem se na základě teorie barev a také díky zkoumání uměleckých děl a způsobu práce s

barvami různých umělců naučila, jak lépe pracovat s barvami a malovat tak, abych jejich pomocí

vyjádřila pocity a nálady.

Moje autorská kniha je vytvořena jako leporelo a obsahuje celkem 20 karet s abstraktními

barevnými plochami, které slouží jednak pro demonstraci teorie barev, ale také dávají prostor pro

interpretaci z hlediska jejich psychologického působení na člověka a symboliky. Tyto karty jsem

malovala akrylovými barvami. Při tvorbě knihy jsem se obešla bez větších problémů. Celý tento

proces je zdokumentovaný v praktické části práce. Funkčnost autorské knihy jsem otestovala i

v praxi a tento výzkum prokázal pravdivost informací, které jsem zpracovala v teoretické části. Tyto

informace jsem čerpala z odborné literatury. Mimo knižní jsem využívala také internetové zdroje a

to hlavně k získání informací o uvedených autorech a jejich tvorbě.
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