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1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 19 (C)

Shrnutí a závěr:

Médium autorské knihy je blízké nejen umělcům, ale i mnohým studentům. Výuka malby a

malířských technik, realizovaná v rámci bakalářského studia, oslovila studentku Terezu

Kadlečkovou natolik, že se téma teorie a psychologie barev rozhodla zpracovat v rámci bakalářské

práce formou autorské knihy, která by mohla být využívána i jako didaktická pomůcka.

Základy teorie a psychologie barev představila studentka v prvních kapitolách teoretické části

práce, kde zároveň dále věnovala prostor pro prezentaci práce s barvou v díle několika vybraných

výtvarných umělců – malířů. a významných tvůrců autorských knih. Text teoretické části práce má

kompilační charakter a vyskytují se v něm drobné chyby formálního charakteru (např. poznámkový

aparát).

Finální podoba autorské knihy je leporelo složené z obálek obsahujících abstraktní malby. O ideové

přípravě a vlastní realizaci leporela pojednává praktická část bakalářské práce. Vlastní realizace

leporela nese známky neprofesionální autorské ruční práce, která by měla být realizována pod

dohledem profesionálního knihaře.

Funkčnost autorské knihy jako didaktické pomůcky byla evaluována v praxi u tří osob.
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Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.